2. Cor. 9.

na est, siue Dei verbum audiendum, ac siue religionem Deo, siue operam suam proximo deferat. lata peragit, quod Deo fore gratum intelligit. In quibus talis inest fides cogendi non sunt tanquam inuoluntarij, neque urgendi sunt velut stimulis, vt qui iam vltro suoque impetu currant. Verum alios reperias, quorum est vel nulla adhuc fides, vel ea sanè languidior. Si nulla est, concipi ex doctrina, metu adiuuante, potest, quia scriptum est: A timore tuo, Domine, cōcepimus, & peperimus spiritum salutis. Si languida est & dormiens, nō ei est vtile, vt sit ab hac necessitate libera, quæ cōpellit ad bonū. Excitanda erit tāquā de somno graui, & subinde acrius exstimulanda. Id autem non solūm verbo fit exhortationis, quo ad eleemosynarum largitionem alacri animo faciendam, beatus Apostolus suos Corinthios inflammabat; verum etiam per idoneas superiorum leges, incusso metu atque terroribus. Sicut igitur peccant dominandi superbia, qui subditorū prompta obedientia ad potentiae ostentationem aut gloriam aut quæstum abutuntur: ita etiam bene subditis suis consulunt, qui prudenti seueritate legum, partim cohibent à virijs, partim ad benefaciendum stimulos addunt. atque vt illi fidem liberam, quantum in ipsis est firum, in seruitutem redigunt (nunquam enim reuera pia & religiosa fides libertatem suam est amissura) ita isti ad veram fidei libertatem & augendam, & constantiùs retinendam, permagno sunt adiuumento. Quod autem ais, Christum cum ad quempiam venit, non instare, sed potiùs pulsare ac dicere: Aperi mihi, soror mea sponsa: id propterea neque verum est generatim, & tuo instituto nihil seruit, quod non omnes ad quos venit Christus, vt in ijs domicilium inueniat, tales sint vt ijs dicere possit: Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. Neque enim adhuc Paulus, cum Saulus esset, minasque & cædes spiraret in

Isaie 26. Se-
uandem 70.

Cantic. 5.

in Christi discipulos, soror & sponsa Christi, sed alienus & hostis; neque columba gemens, sed lupo saeviens; neque immaculatus, sed varijs criminibus foedè erat grauitèrque pollutus. Et ideo Christus non leniter aperiri sibi tanquam ab amica postulauit; sed, sicuti suprà dictū est, fores cordis eius, & interiùs commouendo, & foris deiiciendo atque excæcando, vehementer dureque concussit. Cùm enim toties aperiamus Christo ianuam cordis nostri, quoties aut præcepta eius aut consilia in cor nostrum admittimus, & vel iustificamur primùm, vel in iustitia magis magisq. proficimus: non eadem tamen primi ingressus, quæ posteriorum est ratio. Primò enim ingreditur vt sponsam sibi faciat atque coniungat: posterioribus (vt loquitur Ambrosius) incrementa gratiæ secum vehit, dum venit vt gratiarum operetur augmenta, vt cumulet atque ornent potioribus virtutum bonis. Primò per spiritum timoris, quem præmittit, aditum sibi facit domicilium quæ præparat: posterioribus suauiter sese insinuat per incrementa charitatis. Est præterea aliqua quadam concupiscentiæ & ignorantæ necessitas, in qua peccati seruitus intelligitur; quæ propterea necessitas dicta est, quòd nostris eam viribus, nisi gratia specialis opem ferat, vincere atque excutere nequeamus. Propter hanc necessitatem pia ad Deum fides clamat: De necessitatibus meis erue me. Ab hac necessitate tunc est libera fides, cùm infusa charitas concupiscentiæ regnum euerterit: nec sic tamen libera est, quin se cupiat magis magisque liberari, quam diu caro concupiscit aduersus spiritum, & legem habemus in membris nostris, repugnantem legi mentis nostræ. huius denique necessitatis, quæ sub ignorantæ & cupiditatis iugo infeliciter agitur, adiutores sunt & dæmones, cùm ad peccata suggestionibus prauis instigant; & homines, improbi cùm adhibita extrinsecus violètia, pec-

care compellunt. Quippe & illa imputantur peccata, quæ non delectationis illecebra committuntur, sed causa deuitadæ molestiæ alicuius aut doloris aut mortis. Nam & hæc, inquit Augustinus, dicuntur quadam necessitate committi, cum omnia superanda sint amore & delectatione iustitiæ. Hoc ille lib. 2. contra Pelag. cap. 10. Itaque, vt ex ijs quæ dicta sunt, breuem responsionis summam conficiam, sicut credendi libertati naturali, quæ de libero cuiusque arbitrio est (quamuis sine Christi gratia nemini ad credendum sufficiat) contraria est necessitas illa naturalis, qualè in suis moribus bruta patiuntur, & illa quæ vel de prædestinatione & præscientia Dei, vel operatione, ab hæreticis nostræ ætatis inducitur, ita libertati fidei, quæ dicitur Christiana libertas, propriè postremum illud necessitatis genus aduersatur, hoc est, necessitas ea quæ peccare & infideliter agere cogit. Quæ verò ad ea quæ bona & sancta sunt cogit, rätum abest vt impediat vel minuat, vt etiam promoueat atque adiuuet veram fidei pietatisque libertatem. Subseruit enim hæc Dei gratia, qua homines ab infidelitatis erroribus, & vitiorum dominatu liberantur, quæ sola vera est & Christiana libertas. velut cum flagellat filium pater, ac verberibus vel pigritiam excutit, vel malitiam coërcet, vel à luxu & lasciuia reuocat, vel retundit superbiam, vel errata corrigat infirmioris ætatis, quid aliud quàm mirificè promouet in eo libertatem Christianam, qua ab improbißimis dominis, hoc est, cupiditatibus vel erroribus liberetur?

CAPVT

CAPVT XVI.

Quid sibi ea velint quæ Tertullianus in Apologetico scripta reliquit de libertate religionis.

DIXERIT aliquis, Tertullianum disertis verbis hanc, quæ petitur à nostris Libertinis, concedi velle religionis libertatem. sic enim scribit Apologetici capite vigesimo tertio, cùm Gentiles persecutores alloquitur: Videte ne & hoc ad irreligiositatis elogiũ concurrat, adimere libertatem religionis, & interdiceret optionẽ diuinitatis, vt nõ liceat mihi colere quẽ velim, sed cogar colere quem nolim. Nemo se ab inuito coli velle, ne homo quidem. Atque ideo & Aegyptijs permilla est tam vanæ superstitionis potestas, auibus & bestijs consecrandis, & capite damnandi, qui aliquem eiusmodi Deum occiderint. vnicuique etiam prouinciarum & ciuitati suus Deus est: vt Syriarum, Astartis: vt Arabiarum, Dialares: vt Norico, Tibilenus: vt Africarum, Celestus: vt Mauritaniarum, reguli sui: Crustumensium, Delmentinus: Narniensium, Viridanus: Asculanorum, Ancaria: Velsiniensium, Nursia: Otricularum, Valentia: Sutrinorum, Nortia: Faliscorum, in honorem est pater Curis. sed nos soli atcemur à religionis proprietate. Hæc Tertullianus. Quorum sensum ex ijs quæ explicata sunt, in prõptu est colligere. nam priora quidem verba requirunt libertatem veram, quæ cuique permitti sic debet, vt à veræ diuinitatis cultu non impediatur, neque ei cogatur seruire, quem vero iudicio improbet. Ea quippe sola est religionis, hoc est, veræ pietatis libertas. Nam impietas, & superstitio, & noxius error circa res diuinas, religio esse non potest. hæc veram Dei veri colendi libertatem adimebat Christianis impia crudelisque gentilitas, cogens omni genere suppliciorum, simulacra muta venerari, eoque magis licet sæuiens, quòd eum cultum à nostris improbatum

bb 5 atque

atque execrabilem iudicatum, ratione tueri, non sine rubore, conaretur. Et idcirco disputatione sublata, fiebat quòd Ennius ait:

Pellitur è medio sapientia; vi geritur res.

Quæ verò sequuntur, non eò pertinent, vt ostendatur iure & prudenter concedi tantam deorum varietatē; sed vt intelligatur hoc libertatis, Gentiles principes nò debuisse Christianis denegare in Dei sui cultu, quod omnibus aliis nationibus ab ipsis concessum est. Nos enim soli (inquit) arcemur à religionis proprietate. ita quam diceret planiùs: Cùm ceterarum gentium cuiq; suos deos permittatis, solos Christianos non patimini colere eum deum quem iudicent esse colendum. ita permitta omnis generis superstitionibus libertate, sola vera pietas est, quam ex omnibus terrarum angulis exturbatis. Apparebat sanè tunc quænam esset vera religio, quam diabolus persequebatur. Nam suos ille cultus omnes, sub infinita propè deorum multitudine, liberos & quietos esse patiebatur. Sciebat enim nihil interesse quos deos colerent, modò vera interim diuinitate ignorata, in illis omnibus simulacris ipse coleretur. Quia reuera omnes dij gentium dæmonia, Dominus autem cælos fecit. Soli aduersabatur Christianæ religioni, quoniam & hæc aduersabatur ei, quæ ceteros damnabat cultus, dæmonum videlicet delicias. Quin & ipsos dæmones exturbabat de cordibus credentium, quæ per omnes antea gentes, nihil obstetè deorum multitudine, alta pace possederat. Cùm enim fortis armatus (ait Saluator) custodit attriù suū, in pace sunt omnia quæ possidet. at Christiana religione in orbem terrarum introducta, cœpit impleri quod sequitur: Cùm autem fortior eo superuenerit, intrat in domum fortis, & priùs alligat fortem, ac deinde vasa eius omnia diripit. Hæc igitur odiorū causa fuit, vt propterea Christianos, vbicūq; posset, excitatis

persecutionibus, vexare, exagitare, & è medio tollere
 omni conatu & opera niteretur. Illa verò iam si quis
 cum rebus nostris compararet, is animaduertet etiam
 hoc facilè, quænam vera sit modò religio, quam diabo-
 lus persequitur. Omnibus enim aliis professionibus &
 petitur & datur libertas. vbi cœperit diabolus paulo
 liberius dominari, soli sunt Romanæ Ecclesiæ homi-
 nes, qui vel latere coguntur, & dissimulare quod intus
 sunt; vel si se protulerint, exturbantur. Damnat enim
 hæc iure suo reliquos omnes cœtus, qui præter ipsam,
 religionis nomine celebrantur: sicut olim Christiana
 pietas ceteros cultus omnes qui præter ipsam fierent,
 vt noxios & mortiferos respuebat. Aduersatur hæc
 diabolo sola, in qua vera pœnitentia est, & vera dona-
 tur remissio peccatorum; quam solam Christus regit
 ac protegit, qui saluator est corporis sui. Hanc igitur
 ecclesiam ex aduerto lædit diabolus & opprimit cùm
 potest, quoniam ab ea se lædi sola, & debilitari, & ex-
 pelli, forasque projici sentit. Ab ea verò cùm sibi ad-
 huc metuit, petit sectis ceteris libertatem: quæ si ne-
 getur, tum illius tyrannidem in suos filios vehemèter
 exaggerat. Quos si Dei filios vocet, nihil mirandum
 est; quia & haberi vult pro Deo, per eam superbiam,
 qua super sidera exaltare voluit solium suum, & simi-
 lis esse altissimo: & de eo scriptum est, quòd deus sit
 huius seculi, ex cæcans mentes infidelium. hos profe-
 cto suos lubès eò perduceret, vt dicere possent, Pax &
 securitas. Nūquam enim hoc Dei filij dicturi sunt, qui
 vsque ad finem mundi persecutiones grauissimas pie-
 tatis nomine patiètur. Sed dicent hoc Antichristo re-
 gnante Ecclesiæ desertores, cùm eos fractis Christia-
 norum Principum viribus, vel ipsis etiam Principibus
 per hæreses aut apostasias deprauatis, nemo impediet,
 nemo turbabit, nemo legibus incuriet armisq. metum,
 quo minùs quodcunque libuerit impietatis genus
 pro

764 DE CHRISTIANA LIBERTATE
pro voto confectentur. Huc profectò tendit ista tam
frequens tamque pertinax libertatis efflagitatio, sen-
simque ubi vel annuitur, vel extorquetur, mundum
in deteriora labentem præparat Antichristo.

CAPVT XVII.

*Satis declarare Ecclesiæ Romanæ desertores, solam eius esse
religionem, quam nolint haberi liberam: idq̄, ex tribus
potissimum capitibus, quæ breuiter confutantur.*

QUOD autem sola sit Romana religio, quam no-
lint haberi liberam, ex eo perspicitur; quia cum
ceteris errores tribuant tolerabiles, hanc vnã grauif-
simæ superstitionis impietatisque condemnant, ex tri-
bus potissimum capitibus. [Primò, quia pura & sim-
plici ac sana doctrina Christi relicta, humanis potius
constitutionibus & inuentionibus fidem habeat. Se-
cundò, quòd eum cultum amplectatur, qui sit positus
in creaturis, externisque rebus, & egenis mundi ele-
mentis, quibus diuina virtus affingitur, quam nemo
tamen (inquit) accipiat vel experiatur: non eum qui
in spiritu & veritate situs est. Tertiò, quòd in ea ho-
mines vsurpent sibi in diuinis negotiis remissionem
peccatorum, dationem Spiritus sancti, erogationem
multarum confictarum gratiarum: cum ea ad Christum
transferenda sint, eique soli tribuenda. Ad quæ (in-
quit) quia hæcenus non attendimus, omnes nostri
conatus irriti fuerunt, & erunt quoque tam diu vani
& inutiles, quàm diu operam dare neglexerimus, vi-
tria ista, nempe: Sana doctrina, verus Dei cultus, & po-
testas tam in cælo quàm in terra, in eum modum, quo
à Christo docta, instituta, & demonstrata fuerunt, ei-
dem restituantur.] Hoc autem quid est (dic enim, te
rogo, quod vis planius) hoc, inquam, quid est nisi ve-
stros conatus tam diu vanos & inutiles futuros, donec
Roma.

*In epistola ad
Archiducem
Austriam.*

Romanæ Ecclesiæ professio, quam illis laborare fingis malis, funditus exterminetur? Nec sanè diffiteor hunc esse in nos debere omnium conatum, si verè illa nobis tribuerentur, at non ignoramus quorsum illa tria capita spectent. nouimus planè quid designent ac no- tent in doctrina Catholica, quod eis non probetur. Cur enim humanas institutiones, doctrina Christi re- licta, sequi nos dicis, nisi quia statis temporibus ieu- nandum, orandum, psallendumque in cōsecratis Deo locis, & si qua sunt eius generis, ordinatis facienda tē- poribus, arbitremur? In quibus obseruationibus si probabilem possumus facti nostri reddere rationem, nōne recipies nos, sicut & sectas alias, quæ sua quoq. inuēta & instituta sequuntur? An Scripturis illi se mu- niant; nos verbum Dei proferre nullum possumus? quasi non in Scripturis ieiunium, non frequens ora- tio, non Dei cultus, & pia ab occupationibus seculari- bus vacatio commendetur? Si autem bonum & lau- dabile ieiunium est, cur malum est præcipere ieiuniū? Si frequens oratio & laus Dei commendatur, cur im- probentur Ecclesiæ leges & consuetudines, siue pri- uatæ, siue publicæ, quibus, secundum Dei verbum, quod tam sit laudabile, frequentetur? Sed grauant multitudinem: quid si obseruare parati sumus, & paulo quàm vos sapiùs vel ieiunare vel orare? nunquid de- trimentum patimini, aut nunquid à Christi doctrina recedimus, si in ijs faciendis quæ Christus approbat, malimus Ecclesiæ pastorum iussu sequi, quàm nostro quisque arbitratu eadem cum multa confusione face- re, aut potiùs omnino negligere? Nec verò in his ser- uile iugum est, quæ spiritualibus noui Testamēti filiis aptissimè congruunt exercendis; nec importabile ijs, in quibus non spiritus seruitutis in timore, sed spiritus libertatis in dilectione dominatur. Iam secundum ca- put cur nos terreat, tanquam eum complectamur cultum,

766 DE CHRISTIANA LIBERTATE
cultum, qui sit in creaturis positus, & rebus externis,
atque infirmis & egenis elementis? quænam ista crea-
tura sunt? quæ infirma & egena elementa, quibus di-
uina virtus affingitur, quam nemo sit expertus? Aqua
credo Baptismi, & Confirmationis atque Vnctionis
oleum. & tamen scriptum est, renasci nos ex aqua &
Spiritu sancto oportere. scriptum est iterum, Mundâs
Ecclesiam lauacro aquæ in verbo vitæ. Quibus locis,
non verbo Dei tantummodo, sed apertè omnino la-
uacro aquæ assignatur nostra mundatio: neque huic
elemento assignari nostra purgatio posset, nisi purgandi
vim & efficacitatem diuinitus accepisset. Sed miteri
ac simplices, aquam audimus, aquam intelligimus;
neque tam metaphorici sumus, vt aquæ vocabulo si-
gnificatam mortificationem possimus animo concipi-
pere. Esto, simplices simus, non tamen malitiosi, non
noua & inusitata interpretatione textum illum, qui de
aquæ necessario elemēto expressus est, corrumpimus.
Cur tantum præ subtilioribus illis interpretibus me-
remur odij, vt tolerandi minimè iudicemur? Cur au-
tem noster ad creaturam cultus, & infirma elementa
relabitur, si creatura ad potentissimi creatoris nutum
subseruiente, de huius plenitudine gratiæ irroratione
expectemus? Sed amplectimur contra Augustini do-
ctrinam signa pro rebus, quam esse ille pronūciat mi-
serabilem animæ seruitutem. Falleris amice, falleris.
Non signa pro rebus accipimus, morè Iudaizantium;
qui sacrificiis pecorum addicti, in ijs Christum cogi-
tare nesciebant: sed siue in baptismi, siue in Cœnæ sa-
cramēto, signa, quæ se foris sensibus nostris subiiciunt,
sic intuemur, vt rem significatam subesse, iuxta Christi
institutionem, minimè dubitemus. Hanc ergo rem,
hoc est, diuinum spiritum, Christumque ipsum, præ
signa sua secretiùs in animis operantem, veneramur:
huic adhibemus cultum. neque propterea nos ipsos
vili

vili subijcimus elemēto, quoad nostri cōmonitionem atq. instructionē ex præcepto Christi vt edū esse nobis arbitremur. Alioqui & elementa literarū, & vocū sonos, & motus corporum, & quicquid omnium externum est diuino in cultu, vitare debebimus: ne egenis feruientes elementis, non adoremus Deum in Spiritu & veritate. Certè panem ipsi, & frangendi ritum, & certorum formam verborum in Dei cultu recipitis, si non omnino disceditis ab institutione. An fortius & locupletius elementū est panis pistorius, quàm Christi corpus? aut infirmum & egenum elementum non est aqua dumtaxat significans, & infirma atque egena est aqua, Dei concepta virtute regenerans? Quid autem est, quod addis virtutem hanc neminem experiri? neminem accipere? Itane baptismum elidis & enervas, quem in Ecclesia Catholica paruulus accepisti? paruulus enim accepisti haud dubiè, quod grandior seruare debueras. Quod si conseruasses, non solùm factis innocentior, verùm etiam verbis religiosior atque integrior noscereris. Sed vt cunque in te res sese habuit, aut habeat; non debueras ceteros tuo pede metiri, nec propterea aut Baptismi, aut Eucharistiæ negare virtutem, quòd eam fortè expertus non fueras. Nam Baptismi quidem virtutem expertum se fuisse, diuus Cyprianus testatus est in epistola ad Donatum, cùm scribit, vndæ genitalis auxilio ad eò se esse immutatum, vt cœperit videri facile, quod prius impossibile putabatur. Eucharistiæ verò nisi permagnam & ipse & veteres alij vim esse iudicassent, non eam propterea ministrari voluissent imminente persecutionis atrocitate; vt eius energia roborati & animati fideles, certiùs de hoste sæuiente victoriam reportarent. Alia (inquit *Epistola 9.* Ambrosius) mysteria sunt, in quibus est mundi redemptio, peccatorum remissio, gratiarum diuisio, Sacramentorum participatio; quæ cùm acceperis, tunc mirabere

rabere tantum donatum esse homini, ut illud manna, quod miramur fluxisse de caelo Iudæis, nec tantæ operationis iudices ad salutem fuisse. Illud enim quicumque acceperunt, mortui sunt in deserto, præter Iesum Naue & Caleb. Hoc sacramentum quicumque gustauerit, non morietur in æternum. Sic illi. Ad vos verò quod attinet, nihil mirandum est, si nullam Sacramentorum virtutem experiamini, quæ nuda esse sine virtute symbola prædicatis. Cetera verò quæ exteriorum in Ecclesia cultum habet, eiusmodi sunt, ut, licet Sacramentalem efficiendi vim non acceperint, tamen non careant utilitate significandi. Quibus exercendis, & in veritate adorat Ecclesia, quia in Iesum Christum, qui veritas est, agnoscit atque profitemur; & in spiritu, quod per eas res visibiles atque conspicuas, fidei & dilectionis, veræque & interioris pietatis motum & affectum in Deum & Christum inflammet. Ideoque & Legis tempore, cum iuxta institutionem Dei ceremoniarum multiplices ad Dei cultum adhiberentur, quamuis ij qui carnales erant, & miserabili animi seruitute signa pro rebus amplectebantur, Deum neque in spiritu, sed in carne; neque in veritate, sed errore adorarent: tamen spirituales eius temporis homines, qui illa ex fide faciebant, in spiritu proculdubio & veritate adorabant; quia ut verè iusti, verè pij, ita profectò veri adoratores erant. Vnde intelligitur, ceremoniarum usum, veram adorationem nequaquam excludere: quando in Iesum non tam quod geritur per seipsum, quam id quod nobis illæ significant, suoque modo loquuntur & commendant, vigili fide & mente spirituali perpenditur; oculique mentis, quod ipse etiam ex Augustino commemoras, supra corporatas creaturas, ad percipiendam æternam lucem eriguntur. Tertium porrò caput, ex quo præ tuis lectis minùs ipsi ferendi censentur; quia videlicet in diuinis negotijs ea sibi homines assumant,

sumant, quæ ad solum Christum sint transferenda; ut est remissio peccatorum, Spiritus sancti donatio, & aliarum (ut vis) figmenta gratiarum: tale est quale superiora, plus continens quod refugiendum videatur specie prima verborum, quam, si bene ac penitus inspiciatur; metuendum. Nam hæc indubiè tanta munera si sic homines aliqui sibi assumant, ut ea Christo detrahant, aut in ijs Christum non agnoscant, non sine causa è societate Christiana proijciendi videantur; sed si in eiusmodi negotijs, causisq. diuinis, Christo quidem potestas atque auctoritas primaria, homini verò ministerium, & vicaria quædã functio tribuitur: quid dicitur, à quo sit tam vehementer abhorrendum? quid asseritur à verbo Dei, & eo quidè scripto disertoque, alienum? Nonne dicitur Apostolis: Quorum remiseritis peccata, remissa sunt? Quæ solueritis super terram, ea soluta erunt & in cælis? Possunt ergo & homines, iuxta Scripturam, peccata remittere; cum hanc à Deo potestatem acceperint, qui solus auctoritate primaria, neque aliunde sibi communicata, peccata remittit. Atque hoc nos Dei verbū sequentes, homines aliquos tali à Deo potestate honoratos veneramur atque suscipimus: idq. dum facimus, nihil aliud quam Deum ipsum in eorum personis honorare nos arbitramur. Nam quod profers ex Ambrosij commentariis, plantare esse euangelizare, & ad fidem trahere; rigare verò baptizare solēnibus verbis; peccata autem dimittere, & spiritum dare, Dei solius esse, ideoque nullam esse in hac re gloriam hominis, cum salutis effectum solus producat Deus: hoc (inquam) non detrahit homini ministerium, per quod Spiritus sanctus donetur, sed magis constituit. Gloriam verò eam quæ eius propria est, qui ineffabiliter intrinsecus operatur, adhibito fortis Sacramento, nullus nostrum cuiquam mortalium adscribendam existimat. Cur ergo tolerandi non sumus,

mus in eo in quo tam pulchrè concinimus cum Dei verbo, veterumq. doctrina? Sed prauè interpretamur Dei verbum. Quasi melius interpretentur illi, quibus remittere peccata, est Euangelium prædicare, quo annuncientur esse remissa credentibus. At hanc potestatem etiam in peccatoribus existere sustinemus. Quid ni? cùm pronuciare credenti remissa esse peccata, quod vobis est peccata remittere, etiam is possit, qui non habeat Spiritum sanctum, ex quo bene viuat. Cùm igitur & sanam doctrinam teneamus, & verum Dei cultum, & potestatem Christo Domino in celo atque in terra, clarissimæ vocis præconio, tribuamus; cur, ceteris omnibus libertate permessa, soli excludimur? soli minimè ferendi iudicamur? Hæcne vestra libertas est, quam tanta contentione petitis? eâne religionis dicenda libertas est, quæ veram & antiquissimam, & primam religionem exterminat? Estne ea dicenda libertas religionis, hoc est pietatis, quæ Turcarum impietatem citius liberam esse patiat, quam Ecclesiæ Romanæ, in qua primus præsedit Christi vice Petrus, religionem? Hæc ergo libertatè, si cum aliis quibusdam, vt dicis, impedierim atque turbarim, non eo profectò nomine mihi displiceo, cùm ex ea sciam nihil prouenire posse boni; quam ea mente atque intentione petitis, vt Romanam Ecclesiam subuertatis. Idcirco enim te sic offendit, quòd Ecclesiam Romanam omnibus opibus ac viribus defendendam esse dixerim, vt mihi propterea per annotationem marginale tanquam à latere veniret spiritus Antichristi, non Christi. Quo manifestè declaras, tibi esse persuasum, Romanam Ecclesiam esse Antichristi Ecclesiam, & ideo qui hanc dicant defendendam esse, spiritum Antichristi habere, non Christi. Ex quo etiam non temere diuinamus, cùm libertatem petitis religionis, nobis tamen nullam fore libertatem, nisi Christum & Antichristum pari velitis in Ecclesia libertate potiri.

CAPVT XVIII.

*Quid sit de ea narratione sentiendum, quæ ex Molinæo
profertur de Ludouico Rege Franciæ XII.*

HISTORIAS etiam profers pro asserenda hac
vestraliberrate. [Memoratu, inquis, dignum est
exemplum Ludouici duodecimi, cui patris populi co-
gnomen impositum est. Incendebant eum Cardina-
les & Episcopi aliquot aduersus Merindolanos &
Crabrierenses (reliquias videlicet Albigensum Chri-
stianorum, qui olim propter Christum diu multumq̃.
vexati sunt) quippe veneficos, incestos, hæreticos, ac
proinde tollendos esse. Merindolani & Crabrierenses
subodorati quæ Cardinales & Episcopi in se consilia
coquetent, mittunt ad Regem Legatos, & innocetiam
suam tutantur. Eos Legatos aditu Regis Cardinales
prohibere conabantur, Regem monentes, ne illis pro-
se dicendi apud se potestatem faceret, iure Canonico
prohiberi ne quis cum hæreticis communicet. Tum
Rex, Etiam si, inquit, mihi in Turcam aut diabolum
bellum suscipiendum esset, eos tamé prius audire vel-
lem. Dignum profus Rege responsum. Quippe inau-
ditum & indefensum quemquam damnare, sceptro &
iure abuti est. Ergo accitos Legatos Ludouicus intro-
duci iubet. Illi reuenter exponunt, Merindolanos &
Crabrierenses, Euangelium, Biblia, Symbolum Apo-
stolicum, Dei præcepta, Sacramenta agnoscere atque am-
plecti: cæterum nec Papæ, nec ipsius doctrinæ crede-
re. si secus esse Rex deprehenderet, se nullum supplicium
recusare. Ea itane se haberet, an secus, Rex scire voluit.
Itaque ea de re Adamo Finnæo, libellorum supplicum
magistro, & Guilhelmo Paruo Dominicano, qui illi
erat à confessionibus, quæstionem mandat. Illi in ea
loca profecti, & quæstionibus perfectis, reuersi sunt ad
Regem. Referunt, illis in locis homines baptizari, Ar-

tuculos fidei, & Decalogum doceri, Dominicos dies
 religiosè coli, Dei verbum exponi, veneficia & stupra
 apud eos nulla esse. Cæterùm se in ipsorum templis
 neque imagines, neque ornamèta Missæ vlla reperisse.
 His auditis Rex, eosne præcipiti iudicio damnauit? aut
 bello persequutus est? Minimè: sed iureiurando addi-
 to, Me, inquit, & cætero populo meo Catholico melio-
 res illi viri sunt.] Hæc tua sunt de Ludouico duodeci-
 mo, vel certè Molinæi, cuius ex libro de Monarchia
 Francorum, te illa deprompsisse significas. In quibus
 dum laudatur Ludouicus duodecimus, vituperantur
 prædecessores eius clarissimi Gallix Reges, Philippus
 Augustus, & diuus Ludouicus, à quibus Regibus per-
 secutionem passi sunt Albigèses. Nam Philippus qui-
 dem per suos duces multa Albigensium milia sustulit:
 posteaque Ludouicus Ludouici filius, cùm eosdem in
 sua perfidia obstinatos comperisset, Ioanni Bellemon-
 tensi imperat exercitum in eos ducere. quod adeò fru-
 stra non fuit, vt intra paucos dies, alijs atque alijs rece-
 ptis eorum munitionibus, rebelles perdomitos conuen-
 tientibus affecerit pœnis. Ac ne tum vim dumtaxat in
 eos adhibitum fuisse, non doctrinam, non salutaria
 monita subministrata calumnieris; constat, Philippo
 regnante, sic armis oppugnatos Albigenses, vt animos
 quoque eorum expugnandi cura nequaquam defuerit.
 quippe Simonem Montfortium belli ducem comita-
 tus Dominicus, vir continentia vitæ, & doctrina cla-
 rus, magnam verbi ministerio & omni officio charita-
 tis operam præstitit, quo miserè deceptas animas erro-
 rum laqueis eximeret. Tibine ergo Albigenses propter
 Christum diu multumque vexati fuisse videtur, quos
 Christianissimi Reges, & religiosissimi Gallix nobiles
 tunc sunt persecuti? Itane tibi tunc omnis Gallia insa-
 nisse videtur, vt Christum ignoraret, quem in suis di-
 scipulis opprimere conaretur? Apud solos ergo Albi-
 genes

genes tunc Christi erat Ecclesia, & de cæteris regni
 partibus perierat: quoniam profectò Christi Ecclesia
 esse non potuit, quæ aduersus Christum grauem ad eò
 persecutionem cõmoueret. A quibus igitur, obsecro,
 & per quos, ad Ludouicum vsque duodecimum, veræ
 religionis hæreditaria successio penetrauit? quomodo
 suum populum Catholicum vocat, qui per te Chri-
 stianus non erat? Successerat enim eadem in religione
 ijs populis, à quibus propter Christum Albigenses fin-
 gis persecutionem esse perpeffos. Ex aduerso autem
 cum populum suum in ea cum Albigensibus compa-
 ratione Catholicum vocat, nonne significat Albigen-
 ses non fuisse Catholicos? quid enim est quod dicit,
 nisi viros illos, quamuis pontificiæ doctrinæ non ac-
 quiescerent, tamen Catholicis, qui eam sequerentur,
 fuisse meliores? Non ergo erant illi Catholici, ipsius
 Ludouici iudicio: quare nec Christianæ Ecclesiæ gre-
 mio comprehensi, cum in Symbolo profiteamur Ec-
 clesiam Christi Catholicam. Tu ergo iam videris, quo-
 nam modo homines ab Ecclesia Christi alienos, quos
 proinde haberi oportuerat sicut ethnicos & publica-
 nos; quomodo hæreticos & schismaticos, quibus nec
 Aue dici cõuenerat, meliores esse dixerit viros Catho-
 licis hominibus, & obedientibus Ecclesiæ filijs. Iam &
 hoc attède, ex qua suorum relatione fingatur Rex me-
 liores illos esse viros Catholicis populis concludere:
 nempe quia in illis Albigensium locis homines bap-
 tizarentur, articuli fidei, Decalogus docerentur, ver-
 bum Dei explicaretur, veneficia apud eos & supra
 nulla essent; proptereane ergo meliores Catholicis?
 Quid enim istorum apud veteres damnaissimas hæ-
 reses non fiebat? Apud Nouatianos, Donatistas, Aria-
 nos, Nestorianos, Eutychianos, aliasque pestes, bap-
 tizabantur homines, articuli fidei, Decalogus studio-
 sissimè tractabatur, Dominici dies religiosè coleban-

774 DE CHRISTIANA LIBERTATE
tur. Sæpe iidem tam bonis erant moribus, vt multos
Catholicos erubescere cogerēt. Hi ergo sectarij rectè à
quoquam sano homine Catholicis dicerentur esse me-
liores? Laudas Regem, quia non præcipiti iudicio reli-
quias Albigenſium cõdemnauerit: nec aduertis quàm
præcipiti iudicio concluderit, addito etiam iureiuran-
do, ex confusa, & generali, nec bene discussa informa-
tione, illos Catholicis populis esse meliores. Quo-
modo enim, & qui, quòtve Articuli fidei doceantur, qua
ratione Decalogus tractetur atque explicetur, quo-
modo etiam & qua forma verborum baptizentur ho-
mines, permultum interesse quiuis intelligit.

CAPVT XIX.

*Non satis narratorem hunc attendisse quæ fuerit
Albionum doctrina.*

PORRO nec illud in hac fictitia narratione satis
attenditur, quæ doctrina fuerit Albigenſium, quo-
rum hi dicuntur esse reliquias. Cùm enim sancti Do-
minici ætate variæ hæreses grassarentur sub generali
nomine Catharorum, diuersasque Christianæ Eccle-
siæ prouincias macularent; vt Lombardiam, vt Tu-
sciã, vt Marthiam; fuit inter cætera loca comitatus Al-
bigenſis deprauatissimus, vnaque illic ex sedecim que
Catharorum Ecclesiæ numerantur à fratre Reinerio,
antea hæresiarcha inter ipsos Catharos, postea verò sa-
cerdote Ordinis Prædicatorũ. Qui etiam vt breuiter,
ita dilucidè sententias Catharorum, & communes
omnium & proprias ferè sectarum singularum, qui-
bus inter se (quod facillimè euenit inter hæreticos) dis-
crepabāt, recensuit atq. explicauit. Cõmunes, inquit,
opiniones omnium Catharorum sunt istæ: videlicet,
quòd diabolus fecit hunc mundũ, & omnia quæ in eo
sunt. Item quòd omnia sacramenta Ecclesiæ, videlicet

Sacra-

Sacramētum Baptismi, & cætera Sacramēta nihil profunt ad salutem, & quòd non sunt vera Sacramenta Christi & Ecclesiæ eius, sed deceptorica, & diabolica, & Ecclesiæ malignantium. Item communis opinio omnium Catharorum est, quòd matrimonium carnale semper fuit mortale peccatum, & quòd non punietur quis grauius in futuro propter adulterium vel incestum, quàm propter legitimum cōiugium. Item omnes Cathari negant carnis resurrectionem futuram. Item credunt quòd comedere carnes, oua & caseum, etiam in vrgenti necessitate, sit mortale peccatum. Item quòd potentes seculares peccant mortaliter, puniendo malefactores vel hæreticos. Item quòd nemo potest esse saluus nisi per eos. Item quòd non licet iurare in aliquo casu: & ideo iurare est semper mortale peccatum. Item quòd paruuli etiam baptizati non leuius punientur æternaliter, quàm latrones & homicidæ. Item omnes negant purgatorium. Est etiam communis, inquit, opinio omnium Catharorū, quòd peccaret grauiter, quicumque ex eis spōtè occideret auem aliquam, à minima auicula vsque ad maximā; & quadrupedia, à mustela vsque ad elephantem; sed de cæteris animalibus non sic dicunt. Sic ille de communibus eorum sententijs, qui ipsius ætate vel superbè se Catharos appellabant, vel sic à Catholicis notabantur; quòd se à cæteris, vt immundis, tanquam soli ipsi puri & sancti seiungerent. Addit idem postea de Sacramentis eorum communibus. Cathari namque, inquit, instar simiarum, quæ hominis actus imitari conantur, quatuor habent sacramenta, falsa tamen & inania, illicita & sacrilega: quæ sunt, manus impositio, panis benedictio, pœnitentia, & ordo. de quibus ordine postea differit breuissimè. Habes ergo hîc tuos Albigenes, quos ais propter Christum persecutionem esse perpessos. Miror an eis nunc Ecclesiæ portas aperires, si qui

similiter carnis resurrectionem negarēt, si qui nuptias
 vt scelus damnarent, si qui carnes edere vllō casu nefas
 ducerent. Non opinor, nisi simili errore demens raperis.
 Quantum ergo tibi placere possunt in eo quod
 purgatorium negant, tantum tibi in eo quod nuptias
 damnent, displiceant necesse est: quantum que appro-
 bas, quod in hæreticos animaduerti non putant licere,
 tantum oportet improbes, quod iidem ne maleficos
 quidem vllōs patiantur interfici. Et si tibi propter
 Christum persecutionem videntur passi, quia rectissi-
 mē purgatorium tollerent, propter quem obsecro pas-
 si sunt, cum nuptias condemnarent? cum carnis resur-
 rectionem negarent? cum à diabolo cōditum esse mū-
 dum affirmarent? Talium ergo tamque nefandarum
 sordium reliquias Rex Catholicus & sibi & suis Ca-
 tholicis, bene de illis instructus & informatus, antepo-
 suisset? Et idem apud reliquias suæ ætatis Albigen-
 sum tam facilē credidisset homines baptizari, si scisset eo-
 rum maiores, quibus in simili errorum insania succes-
 serant, baptismum qui in aqua fieret, omnino sustulisse?
 At se posteriores, inquis, iam in multis correxerant:
 priores igitur, quos corrigi oportuerat, propter Chri-
 stum persecutionem passi non sunt. Quod si hæc om-
 nia de illis fingi dixeris, non metuis ne citius multo
 fingere dicaris, quod propter Christum persecutionem
 passi sint? & hoc quidem fingere cum tāta clarif-
 simorum Principum Christianissimæ Galliæ, totque
 populorum Catholicorum iniuria? aut si illa fingun-
 tur, tu articulum profer ad Christi doctrinam pertinē-
 tem, propter quem illos persecutionem passos esse cer-
 tius edoceas. ede tuos historicos, testes nobis idoneos
 producito. Cepisse luem hanc diui Bernardi tempori-
 bus, Pontifice Innocentio secundo, & iisdem in Galliæ
 partibus, hoc est, circa Tholosam, sparsisse sui veneni
 non negligenda semina, testis nobis est ipse Bernar-
 dus,

dus, qui propterea Tholosates hortatus est epistola du-
 centesima quadragesima prima, vt persequeretur de-
 prehensas, sed nondum comprehensas vulpes, neque
 desisterent donec penitus deperirent atque diffugerent
 de cunctis eorum finibus. Scripsit & ad Hidelphon-
 sum comitem sancti Ægidij, cui declarat se propterea
 in ea loca esse profectum, quod ea sola de vniuersis
 Gallix prouincijs maximè sibi inuenisset exposita Hé-
 ticus apostata, auctor lectæ: vt sub illius potissimum
 Comitum dominatu, in gregem Christi toto furore bac-
 charetur. At ne alias tunc hæreses fuisse putes, quàm ex
 Reineri catalogo recensuimus, scribit idem Bernardus
 sermone in Cantica sexagesimo sexto, damnasse eos
 nuptias, abstinuisse à cibis tanquam malis, ex Mani-
 cheorum insania, baptisma sustulisse paruulorum, ora-
 tiones pro defunctis improbasse, ignem purgatorium
 post mortem nullum restare docuisse, ordinibus Ec-
 clesiæ detraxisse, sacramenta contempsisse. Eadem er-
 go fuere hæreses iisdem locis, quæ auctæ postea atque
 propagatæ, vsque ad Innocentij tertij Pontificatum,
 sic inoleuere, vt, quemadmodum Platina scribit, non
 disceptationibus verborum tantum, verumetiam ar-
 mis opus fuerit. Sederat, inquit Paulus AEmilius, ea
 pestis in comitatu Tholosatum, cui Albij contribue-
 bantur, & finitimas polluerant ciuitates. Pontifices
 nostros, Episcopos sceleratorum; Ecclesiam nostram,
 cæterum infernorum vocitabant: matrimonia damna-
 bant, promiscuos cõcubitus, eosque nefarios, sanctos
 ducebant. Ad eos sanandos, si resipiscere possent, mis-
 sus diuus Dominicus. neque vite, neque orationis san-
 ctitate permoti sunt. Armis etiam pertinacia se tuta-
 batur: necdum indoles illa Gothica ferociaq. vtique
 exoleuerat. Et infra: Circiter centum milia armato-
 rum, inquit, in acie aduersus Simonem, ne decima
 quidem parte hosti parem, constitisse ferunt, sed va-
 luerunt

*Epistola 240.**In Innocentio
tertio.**In Philippo
August. lib. 6.*

lucrum lachrymæ, vicit religio, fusa fugataque multitudinè à paucitate, furor à religione. Sic AEmilius, Si iam quærat aliquis, quoniam modo à diu Bernardi temporibus, per annos circiter quinquaginta aut sexaginta, tantum incrementorum & virium accipere Tholosates siue Albij hæretici potuerint: ipse ei Bernardus causam reddet, sermone suprà memorato. Dolendum (inquit) valde, quòd non solùm laici Principes, sed & quidam, vtdicitur, de clero, nec non de ordine Episcoporum, qui magis eos persequi debuerant, propter questum sustineant, accipientes ab ijs munera. Et quomodo, inquiunt, damnabimus nec conuictos nec confesos? friuola satis non ratio, sed occasio. hoc solo, etiam si aliud non esset, facilè deprehendes, si (vt dixi) viros & feminas, qui se continentales dicunt, ab inuicem separe: & feminas quidem cum alijs sui sexus & voti degere cogas, viros æquè cum eiusdem propositi viris. per hoc enim consultum erit vtrorumque voto simul & famæ, cum continentia suæ & restes habuerint & custodes. Quod si non sustinent, iustissimè eliminabuntur de Ecclesia, quam scandalizant non solùm notabili, sed etiam illicita cohabitatione. Habes ex diuo Bernardo propagatæ pestis causam, nec propagatæ modò, verum etiam progressu temporum inueneratæ, & sic quidem radicatæ & armatæ, vt non solùm disputantium rationes, sed Principum etiam gladios colliserit. Inter quos si nihilominus vsque ad Ludouicum duodecimũ aliquas sui reliquias transmissit, pari hæc tamen odio dignæ atque execratione fuere: nec eis potuit Ludouicus laudabiliter indulgere, quas eius maiores summa cum laude funditus extirpare conati sunt. Quoniam ergo modo verisimile sit, quòd nec apud clarissimos historicos scriptum reperio, nõ modò non indulgisse Ludouicum Principem haud dubiè Catholicum, verum etiam laudasse? nec laudasse simpliciter,

ter, sed impuros etiam homines, Catholicis omnibus Gallia: populis, iuxta ventosum illud Molinæ mendacium, addito iureiurando anteposuisse? Nam, temeraria quidem iuramenta vsque adeo Ludouicus non ferebat, vt temere iurantes, varijs edictis coërcuerit: vsus ea in re, consilio Guilhelmi Parui, qui ei erat à factis confessionibus.

CAPVT XX.

Dissoluitur argumentum petatum, cum ab exemplo Ioannis Pontificis, eius nominis primi, tum etiam Principum Romanorum.

EST abste quoque Ioannis Pontificis eius nominis primi productum exemplum, Platinæ verbis eiusmodi: Theodoricus Rex Italia:, Ioannem Pontificem Romanum eius nominis primum, Theodorum, duosque Agapitos oratores, ad Iustinum Imperatorem, qui Arianos expulerat, eorumque Ecclesias Catholicis assignauerat, misit: qui eum hortarentur, vt Arianos restitueret: sin secus animatus esset, sciret se omnes Italia: Ecclesias Catholicas demoliturum. Magnificè & perbenignè primò quidem Legati excepti sunt, qui vbi Constantinopoli rationem legationis exposuere, cum flectere Iustinum non possent, ad lachrymas versi, ac suppliciter petentes, vt peritura: Italia:, vnà cum Catholicis omnibus subueniret, eo tandem pium hominem perpulere, vt Arianos restitueret, atque eos vivere suis institutis & legibus sineret. hinc tu concludens, Itaque, inquis, fidei causa hic postposita necessitati est. Quæ quidem conclusio ex tuo sensu profecta, non ex commemorato Ioannis exemplo, vera ratiocinatione deducta est. Ex quo enim Euangelio didicisti, causam fidei vili esse necessitati postponendam? Causa enim fidei, Christi & Dei causa est: quæ apud homi-

homi-

homines Christianos tanti esse debet, ut omnis illi debeat humana cedere necessitas. Id quod facere serpētū etiā docemur exēplo, qui, quo suū caput seruent incolume, ceteras omnes sui partes, cædentiū ictibus exponere non dubitant. Neque ergo id efficere studuit apud Imperatorem sanctissimus Pontifex, ut causa fidei necessitati postponeretur, sed omnino fidei ipsius religionisque causam egit: quæ ne opprimeretur in Italia, consultū esse censuit, Arianos in Græcia ad tempus adhuc tolerari. Non enim fidei causa postponitur necessitati, aut quicquam agitur in præiudicium religionis, quoties vel hèresis, vel aliud quodpiam toleratur infidelitatis genus, ne grauiora detrimenta pietas accipiat. Imo verò hoc est fidei causam putare primam, eiusque rationem piè omnino prudenterque suscipere. Quomodo nec in pudicitie præiudicium, prostibula certis duntaxat locis; nec in Reipublicæ aut æquitatis iniuriam vsuræ tolerātur. Quamuis enim ipsa prostibulorum impuritas, pudicitia; & vsurarum iniquitas, iustitiæ proculdubio contraria sit: non tamen euiusmodi vitiorum prudens & moderata toleratio, vitium aduersa est, sed pro ea potiùs conseruanda facit. Ad eundem ergo modum, contraria veræ quidem religioni sunt impiarum exercitia factionum: sed eorum ad aliquantum tempus prudens permissio; quoniam intuitu sit alibi conseruandæ fidei, non causam religionis necessitati postponit, sed urgente necessitate religioni consulit. Nec verò toleratio seu permissio hæc, tali omnia ex necessitate, causæ tuæ patrocinator. Tu enim libertatem istiusmodi non tolerari, sed probari vis: nec vno duntaxat loco permitti, sed toto prorsus orbe terrarum, ne videlicet zizania euellantur; neque ad tempus tantummodo, sed omnino vsq. ad extremum iudicium, messisque diem. Quid tibi ergo profuerit, si Ariana hæresis ab Imperatore Iustino, propter impendentem

alioqui

alioqui Ecclesijs Italicis ruinam, ad tempus tolerata
 sit, & aliquantum libertatis acceperit, cum postea re-
 moto eiusmodi periculo, Iustinianus, Iustini in impe-
 rio successor, legem promulgauerit; ne qui essent hæ-
 retici sub eius imperio, datis ad conversionem trium
 mensium inducijs? Quod autem nonnulli dum resi-
 stant Libertinis, illam esse non putant de Ioanne Pon-
 tifice veram historiam; sed Ioannem Pontificem auxi-
 lij causa in Græciam ad Imperatorem profectum esse
 contendunt, quoniam Theodoricus Arianus Italiam
 direxerat, eamque Romanæ esse historiae fidem; in eo
 hi multa falluntur simplicitate, quod cogitare nesciāt
 hoc ipsum auxilio Italiae fuisse futurum, si Arianis in
 Græcia parceretur. Nam cum constet Ioannem Ponti-
 ficem ab ipso Theodorico missum ad Imperatorem,
 eiusque legatione esse functum; quoniam modo hæc
 Ioannis fuisset eò directa legatio, vt aduersus Theo-
 doricum auxilia peteretur? Breuiarium ergo illi suum,
 quod Romanæ historiae nomine significant, non satis
 intelligunt. Neque enim Romanum Breuiarium Pon-
 tificali Romano contrariū est, è quo Platina suā illam
 narrationem elicuit. Nec verò solus aut Platina, aut
 Sabellicus, aut Massæus Cameracenas. ita rem gestam
 referunt: sed vetus quoque & celebris Pauli Diaconi
 eadem de re historia, quæ his expressa est verbis: At
 verò, inquit, in Orientis partibus, cum adhuc eo tem-
 pore per singula loca hæresis Ariana vigeret, Iustinus
 sexto imperij sui anno orthodoxæ fidei studio omni-
 modis satagere cepit, vt hæreticorum nomen exstin-
 gueret, statuitque vt vbique eorum Ecclesias Catholi-
 ca religione consecraret. Quod dū in Italia Rex Theo-
 doricus, Ariana lue pollutus, audisset; Ioannē Papam,
 simulque cum eo Theodorum Hiparium, atq. Agapi-
 tum, consulares viros, atque Agapitum patricium,
 Constantinopolim ad Iustinum Principē misit. Man-
 dat

dat quoque per eos interminans, quod nisi quārocynt
 hæreticis suas Ecclesias redderet, eosque in pace dege-
 re sineret, vniuersos Italiae populos ipse gladio extin-
 gueret. Qui peruenientes ad Augustum, cum ab eo, vt
 dignum erat, suscepti essent, magnis eum, de sua suo-
 rumque salute solliciti, fletibus postulabant, vt sua le-
 gationis seriem, quamquam esset iniusta, libenter exci-
 peret, Italiaeque periturae consulere, Quorum fletibus
 Iustinus permotus, eis quod petebant, concessit, Aria-
 nosque sui iuris reliquit. Hæc Paulus Diaconus. Quæ
 si quis roget quonam modo cum epistola Ioannis quæ
 ad Episcopos Italiae scripta est, consonent; qua declarat
 Pontifex, se Arianorum Ecclesias quascunque reperire
 potuerit, cum in Græcia adhuc esset, Catholicas conse-
 crasse: responderi poterit, Arianis sic esse paritum, sic
 que permissam erroris sui libertatem, vt tamen Eccle-
 siae eorum, quæ iam per consecrationem ad Catholicæ
 fidei & pietatis exercitium Deo dedicatæ erant, non
 redderentur: relinquerentur aliqua tamen, quæ non
 dum consecrationem acceperant. Tametsi enim ante
 Ioannis aduentum in Græciam, eiecti iam essent Ari-
 ni, & eorum Ecclesiae fuisse significantur ad ritus Ca-
 tholicos consecratæ: tamen si omnes consecratæ fuis-
 sent, non potuisset Ioannes, quas ipse consecraret, re-
 perire. Cōsecrauit autem quascunque potuit ab Ari-
 nis inuenire vacuas: quibus cum etsi indulgentius a-
 mitius ageret Imperator, propter Pontificis preces ta-
 men non incredibile est, ob priorem Imperatoris ve-
 ritatem, multos Arianos ad Catholicæ communio-
 nem sese recepisse, aut certe ab Ecclesiarum suarum
 frequentatione abstinuisse: vt eæ iam potuerint Ca-
 tholica religione consecrari. hæc igitur, aut alia melior,
 si cui occurrat, afferenda erit conciliandi ratio: non
 autē aut historia, quæ à tam multis traditur historicis,
 & in ipso est Pontificali Romano, propter Ioannis episto-
 lam

In Pontif.

lam arguēda falsitatis, aut propter historię fidē Ioānis
 epistola repudianda. Ad cætera exempla quod attinet,
 quæ de Romanis Principibus proferuntur (vt taceam
 quàm referantur interdum deprauatè) satis fuerit ge-
 neratim annotasse, nullum ex omnibus satis idoneū
 esse ad perpetuam religionis libertatem stabiliendam,
 quam isti postulabant, nisi fortè Iuliani apostatę, cuius
 etiam iste patrociniō nititur. Nam illum, diuus quidē
 Augustinus testis est, hæreticorum & schismaticorum
 libertati fauisse; propterea quòd ei pax & vnitas Chri-
 stiana nimium displiceret, quandoquidem ipsa ei, vn-
 de impiè ceciderat, religio displicebat. Aliorum autem
 Imperatorum, inquit, iusticiam, legesque, quæ vehe-
 mentes aduersus eos latæ sunt, quis ignorat? In quibus
 vna generalis, inquit, aduersus omnes qui Christianos
 sedici volunt, & Ecclesiæ Catholicæ non communi-
 cant, sed in suis separatim conuenticulis cōgregantur,
 id continet, vt, vel ordinator clericus; vel ipse ordinatus,
 denis auri libris mulctetur; locus verò ipse, quo impia
 separatio congregatur, redigatur in fiscum. Sunt &
 alia iussiones generales, quibus eis vel faciendi testa-
 menta, vel per donationes alicui conferendi, facultas
 adimitur, vel ex donationibus aut testamentis ali-
 quid capiendi. Sic Augustinus. Vnde, si aduertere li-
 ber, intelligis nō probatam fuisse sectarum quam vul-
 tis libertatem, quæ impunita non relinquebatur. Sed
 qui boni & Catholici fuēre Principes, cū, vt è me-
 dio tollerentur, vel fieri non posse, vel propter com-
 mendandam Gentilibus Ecclesiæ mansuetudinem,
 non expedire iudicarent, tolerarunt dumtaxat, pro sui
 temporis necessitate, quos tolerandos esse iudicauēro
 præ aliis, vt Theodosius Magnus, quem iure laudas,
 vt prudentissimum & optimum Principem. de quo
 videri vis Socratem, Tripartitæ historiæ libri noni, ca-
 pite trigesimo sexto. Sed ego de eodem videre te velim
 quid scribat Prudentius. Laudat enim eum hoc no-
 mine,

mine,

784 DE CHRIST. LIBERT. LIBER XIII.
mine, quòd non solum, gentiliùm more Principum, id
ei curæ fuerit, vt bene se haberet terrenarum curus
rerum; verùm etiã id, quod ad Principum curam
pertinere non vis, vt vna vera religione, sublati, quo-
ad fieri posset, noxiis erroribus, ad æternam felicita-
tem adipiscendam, vni vero Deo seruiretur.

*Initio lib. prio-
ri contra Syriam
enasiuam.*

*Vir solus (ait) cui cura fuit, ne publica morum
Plaga cicatricem summa leuiter cute clausam
Duceret, & latebram tabentis vulneris altè
Impressam, penitusq; putri de pure peresam
Iuncta superficies medico fallente foueret:
Sed studuit quo pars hominis generosior intus
Viueret, atque animam letali peste piatam
Nosset ab interno tutam seruare veneno.
Illa Tyrannorum fuerat medicina, videre
Qui status ante oculos presentibus ac perituris
Competeret rebus, nec curam adhibere futuris:
Heu malè de populo meriti, malè patribus ipsis
Blanditi, quos precipites in tartara mergi
Cum Ione siuerunt, multa & cum plebe deorum!
Ast hic imperium protendit latius, æuo
Posteriore sui cupiens sancire salutem.
Nimirum pulchrè quidam doctissimus, esset
Publica res (inquit) tunc fortunata satis, si
Vel Reges saperent, vel regnarent sapientes.*

Hæc de Theodosio Prudentius. Nemo autem omnia
hoc aut rationem aut Euangelij doctrinam postulare
putauit (quod vos putatis) vt quæque hæresis, omni-
bus & locis & temporibus, etiã cum extirpanti sine
periculo grauiore posset, in sui professione, suisq; ex-
citij libera esse sineretur.